26/05/2022 16:45 SEI/UFPR - 4551795 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4928542&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 08/2022

Processo nº 23075.068995/2020-90

EDITAL Nº 08 - BANCA EXAMINADORA/ 2022

CRONOGRAMA ATUALIZADO DO CONCURSO - 113/2020

A Banca Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A com a denominação Adjunto A do
Departamento de Engenharia Química (DEQ), na Área de Conhecimento: Projetos de Instalações
Industriais, designada pelo Edital nº 05/2022 do Setor de Tecnologia, no uso de suas atribuições,  vem
divulgar aos candidatos o Cronograma Atualizado do referido concurso, conforme Quadro 1, para atender
o disposto no §4º do art. 19 da Resolução nº 66A/16 –CEPE.

Quadro 1 - Cronograma Preliminar de Atividades

Este cronograma é preliminar podendo ser alterado durante o concurso de forma a adequar as condições
de realizações das provas.

DATA HORÁRIO OBSERVAÇÃO LOCAL Observações

26/05/2022 13 h a 16 h Análise dos currículos Plataforma
Teams

Atividade
remota.

Atividade da
banca

examinadora.

27/05/2022 8 h
Prova de Defesa do Currículo e de Projeto de

Pesquisa da candidata Danniele Miranda
Bacila (Processo 23075.005302/2021-39)

Plataforma
Microsoft

Teams.

O link será
enviado para
o e-mail dos
candidatos.

27/05/2022 9 h
Prova de Defesa do Currículo e de Projeto de

Pesquisa do candidato Tarcisio Wolff Leal
(23075.008476/2021-53)

Plataforma
Microsoft

Teams.

O link será
enviado para
o e-mail do
candidato.

27/05/2022 13 h
Prova de Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa da candidata Grazielle de Oliveira

(23075.008084/2021-94)

Plataforma
Microsoft

Teams.

O link será
enviado para
o e-mail da
candidata.

26/05/2022 16:45 SEI/UFPR - 4551795 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4928542&infra_siste… 2/2

27/05/2022 14 h Prova de Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa do candidato Luis Ricardo

Shigueyuki Kanda (23075.008335/2021-31)

Plataforma
Microsoft

Teams.

O link será
enviado para
o e-mail do
candidato.

27/05/2022 15 h
Prova de Defesa do Currículo e de Projeto de
Pesquisa do candidato Ariel Antonio Campos

Toledo Hijo (23075.007645/2021-38)

Plataforma
Microsoft

Teams.

O link será
enviado para
o e-mail do
candidato.

27/05/2022 17 h Sessão Pública do Parecer Conclusivo e
Encerramento

Plataforma
Teams

Atividade
remota

síncrona

A prova de Prova de Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa consistirá de uma apresentação de 15
minutos do candidato seguida de arguições da banca.

Documento assinado eletronicamente por MONICA BEATRIZ KOLICHESKI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/05/2022, às 14:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES KASKANTZIS NETO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/05/2022, às 14:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Papa Matar Ndiaye, Usuário Externo, em 26/05/2022, às
14:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Araújo Kalid, Usuário Externo, em
26/05/2022, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por fernando luiz pellegrini pessoa, Usuário Externo, em
26/05/2022, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4551795 e o
código CRC 3E55F4A6.

Referência: Processo nº 23075.068995/2020-90 SEI nº 4551795

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0